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I. VŠEOBECNÝ ÚVOD

Současná civilizace klade stále vyšší nároky na jednotlivce. Vše se zrychluje,

doba je anonymní a odosobněná. Lidé se více stěhují do velkých urbanistických

center, což zhoršuje jejich pocity vykořeněnosti. Ne každý jednotlivec stále se

zvyšující tlak a tep doby dokáže zvládnout. Mnozí, a jejich počet se zvyšuje, pociťují

nepříznivé důsledky současné civilizace. Nejzávažnějším negativním důsledkem

jsou civilizační onemocnění, z nichž přední místo zaujímá depresivní porucha.

Téma této práce je tedy aktuální a přínosné neboť depresivní porucha dnes

postihuje značné množství lidí, přičemž její výskyt ve vyspělých společnostech má

stoupající trend. Epidemiologické studie ukazují, že celosvětově onemocní depresí

každý rok zhruba 100 miliónů osob a depresivní epizodu prožije alespoň jednou za

život téměř každý pátý z nás /20% žen a 10% mužů/.

Deprese je spojena s velkým subjektivním utrpením a vždy s narušením

běžného denního fungování. Depresivní nemocní mají navíc 30krát vyšší riziko

sebevraždy ve srovnání s normální populací.

Deprese ovlivňuje velkou měrou také rodiny nemocných a nepochybně má

negativní celospolečenský dopad. Deník Guardian v roce 2005 uvedl, že náklady na

depresivní onemocnění a vše s ním spojené činí v případě Spojeného království 9

biliónů britských liber ročně. Velkou část představují náklady plynoucí ze

zhoršeného pracovního fungování nemocných.

Deprese má bohužel tendenci chronifikovat, nemocní mají přibližně 50%

pravděpodobnost, že dojde k opakování epizody. Navíc někteří nezareagují

dostatečně na podání antidepresiva, tudíž je označujeme jako rezistentní k léčbě.

Patogeneze deprese není dosud plně objasněna, ikdyž probíhá intenzivní

výzkum. Přesto lze ze získaných dat presumovat několik axiomů, zejména pak

spojitost deprese s nerovnováhou neurotransmiterů a narušenou citlivostí receptorů

v mozku, dále pak fakt, že příčiny vzniku deprese se jeví jako multifaktoriální.
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Nepochybně existuje těsná spojitost mezi endokrinním a centrálním nervovým

systémem, přičemž většina endokrinních poruch může být provázena změnami

psychiky a vice versa.

U afektivních poruch je nejčastěji zmiňováno narušení hypotalamo-pituito-

adrenergní (HPA) osy, nicméně opakovaně byly různými studiemi potvrzeny také

odchylky hypotalamo-pituito-thyroidální (HPT) osy.

Mezi nejčastějšími nálezy bývá uváděna změněná odpověď na podání

hormonu uvolňujícího thyreotropin (TRH), přechodná sérová hyperthyroxinémie,

oploštění diurnálního rytmu thyroidního stimulačního hormonu a další.

Věda diskutuje několik hypotéz, které by mohly objasnit změny ve funkci HPT

osy u afektivních poruch. Jednou z nich je názor, že by se mohlo jednat o formu

centrálního subklinického hypothyroidismu spojeného se systémovým

euthyroidismem nebo by mohlo jít o změny v důsledku sníženého množství

serotoninu v mozku. Uvažuje se také o pozměněné aktivitě beta-adrenergních

receptorů v CNS nebo o centrální dysregulaci hypotalamo-pituito-thyroidální a

hypotalamo-pituito-adrenergní osy.

Spojitost HPT osy s afektivními poruchami dokládá i účinnost thyroidních

hormonů v jejich léčbě. V současné době se užívá trijodthyroninu a thyroxinu

především v terapii rezistentních forem. Vychází se z poznatku, že odchylky HPT

osy mohou odrážet zvýšenou vulnerabilitu k relapsu onemocnění. V mnohých

studiích se prokázal příznivý potenciační účinek trijodothyroninu na tricyklická

antidepresiva, dosud však chybí kontrolované studie s jinými druhy antidepresiv.

Thyroxin v suprafyziologických dávkách je účinný v terapii „rychle cyklující“ formy

bipolární afektivní poruchy.

Propojenost endokrinních a neuronálních systémů v rámci patogeneze

deprese není vyjasněna. Při výzkumu jsme odkázáni na použití nepřímých metod,

často se užívá buněčných modelů, zejména červených krvinek a krevních destiček;

případně jejich membrán.

Roli při vzniku deprese mohou hrát také vlastnosti buněčných membrán

v určitých oblastech mozku, které následně ovlivňují změny v neuromediátorových

systémech. Charakteristika buněčné membrány by mohla hypoteticky rozhodovat o

dostupnosti receptorového vazebného místa. Membránové vlastnosti jsou dány

lipidovým složením a fluiditou membrán.
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Dosud provedené studie prokázaly, že erytrocyty mohou hrát roli v krevním

transportu thyroidních hormonů a je pravděpodobné, že existuje souvislost mezi

depresivním onemocněním a změnou parametrů vychytávání thyroidních hormonů

erytrocyty. Thyroxin (T4) prostupuje do červených krvinek volnou difúzi a L-

trijodthyronin (L-T3) usnadněnou difúzí pomocí stereospecifického saturovatelného

přenašečového systému nezávislého na Na+. Erytrocyty slouží jako cirkulující

zásobník trijodthyroninu.

Tryptofan (prekurzor serotoninu) zřejmě sdílí stejný nebo podobný transportní

systém jako L-T3 (tzv. systém T). L-T3 a L-tryptofan na sebe vzájemně působí

kompetitivní inhibicí.

U pacientů s depresivním onemocněním se předpokládá, že následkem

uvedeného vzájemného ovlivnění dojde při poruše ve vychytávání L-T3 erytrocyty

v konečném důsledku k narušení syntézy mozkového serotoninu.

Kinetické parametry se mění také v souvislosti s léčbou antidepresivy, přičemž

je předmětem dalšího výkumu, zda by se podle této změny daly odlišit

farmakorezistentní pacienti od respondentů na léčbu. Farmakorezistenci a narušení

parametrů transportu L-T3 lze možná vysvětlit také změnami lipidového složení

erytrocytárních membrán, zejména v případě pokud by byl příslušný transportní

protein závislý na lipidech.

Předmětem této výzkumné práce je potvrzení hypotézy, že změny

v kinetických parametrech transportu trijodthyroninu přes erytrocytární membránu

mohou být odrazem změn na centrální úrovni a že souvisí s onemocněním depresí,

případně s rezistencí deprese na léčbu.

V teoretické části této práce jsou shrnuty základní poznatky o hypotalamo-

pituito-thyroidní ose, depresivní poruše a jejich vzájemné souvislosti u afektivních

poruch. Vzhledem k tomu, že se spojuje narušení funkce HPT osy u depresivních

pacientů s farmakorezistencí, je zařazena kapitola o farmakorezistentní depresi.

Začleněna je také kapitola mapující účinnost thyroidních hormonů v léčbě afektivních

poruch.

Úvodem k praktické části je teoretický souhrn tématu vychytávání thyroidních

hormonů do erytrocytu a tématu o fluiditě membrán, poté následuje vlastní

prezentace výsledků výzkumné práce.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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1. HYPOTALAMO-PITUITO-THYROIDÁLNÍ OSA A JEJÍ FUNKCE

1.1. Thyreotropin uvolňující hormon – TRH; Protirelin; Thyreoliberin

Produkce hormonů hypotalamo-pituito-thyroidální osy probíhá obecně na 3

úrovních. Nejdříve se v peptidergních neuronech v supraoptickém a

supraventrikulárním jádru hypotalamu produkuje tzv. hormon uvolňující thyreotropin -

TRH (struktura pGlu-His-Pro-NH2). Tento je následně přenesen a uskladněn

v eminentia medialis hypotalami. TRH je poté vyplavován do hypofyzárního

portálního oběhu a stimuluje výdej thyreotropinu, tj. thyreostimulačního hormonu –

TSH, přídatně také prolaktinu a v patologickém případě i růstového hormonu.

Sekrece TRH je inhibována na základě zpětné vazby zvýšením hladin

trijodthyroninu (T3) nebo thyroxinu (T4) v séru. Dále ji brzdí somatostatin, levodopa,

snížují kortikoidy, serotonin a alfa-adrenergní antagonisté. Sekreci TRH naopak

stimuluje snížení sérového T3 a T4, zvyšuje ji mírný chlad, noradrenalin, dopamin a

alfa adrenergní agonisté. TRH vykazuje diurnální aktivitu s maximem pulzního výdeje

v časných ranních hodinách. Hladina TRH v séru je 25-100pg/ml.

TRH splňuje některá kriteria pro neurotransmiter – je převážně lokalizován


[…]


still missing. Thyroxin medicated in a supraphysiological dose is effective in the

therapy of the rapid cycling form of the bipolar affective disorder.

The interconnection of the endocrine and neuronal systems in respect to the

pathogenesis of depression has not been explained so far. In our research we have

to rely on non-straightforward methods; cell models, in particular those of

erythrocytes and thrombocytes, or their membranes, are frequently used.

Another factor playing its role in the emergence of depression is a

characteristic of cell membranes in specific areas of the brain: it consequently

influences changes in the neuromediator systems. The character of a cell membrane

might, hypothetically, decide about the accessibility of the binding site of a receptor.

The transport via a cell membrane is influenced by its lipid composition and fluidity.

In the research part of the work we attempted, on a peripheral model

represented by erythrocytes, to study the relation of the depressive illness to the

parameters of the uptake of L-triiodothyronine (L-T3).

The uptake of L-triiodothyronine might reflect an interference with the function

of the HPT axis. The underlying assumption was supplemented with another one

assuming that the transport of L-T3 via a membrane is under the influence of the

composition of the membrane.

The fact is that L-triiodothyronine is being transported via erythrocyte

membrane by means of the facilitated diffusion with help of the stereospecific

saturable mediator system independent of Na+.

We aimed at monitoring changes of kinetic parameters of the uptake, i.e. Vmax,

maximal velocity, and Km apparent Michaelis constant, and changes in membrane

fluidity.

The object of our research was a sample comprising 24 individuals suffering

from a depressive disorder; they underwent measuring before and one month after

the treatment with citalopram. The resultant data were compared with a group of 19
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healthy controls. The biochemical parameters were correlated with clinical

assessment based on the depression scales.

All the patients involved adequately responded to the antidepressant

treatment.

With depression, the function of the transmitter for L-T3 is changed, for the

kinetic parameters of the uptake of L-T3 into erythrocytes were, before the treatment,

significantly higher in the depressive patients compared to the controls.

Furthermore, we have found out that the function of the transmitter for L-T3 is

equally related to the changes of the lipid bilayer in which the transmitter seems to be

immersed. The anisotropy of the fluorescence of 1,6-diphenyl-1,3,5-hexatrien (DPH)

in erythrocyte membranes RBC, which reflects their membrane microviscosity (and

fluidity), was significantly increased in the group of depressive patients before the

treatment in comparison with controls. After a month treatment there was virtually no

alteration; no normalization of values towards controls took place.

The results of the research support the hypothesis that in clinically euthyroid

patients suffering from depression we can find subclinical markers reflecting

interference with the function of the hypothalamus-hypophysis-thyroid axis in the

pathophysiology of the affective disorders; they also confirm the hypothesis that an

altered function of the axis results in the change of the uptake of L-T3 into

erythrocytes. The kinetic parameters of the uptake of L-T3 into erythrocytes,

however, do not correlate with the depressive syptomatology and are affected by the

characteristics of the lipid bilayer.

The hypothesis concerning violation of the function of the HPT axis was

therefore interrelated with the membrane hypothesis of the affective disorders, which

says that the vulnerability to depression can appear as a consequence of changes in

the composition of biophysical characteristics of the lipid part of cell membranes.

We could therefore consider the L-T3 uptake into erythrocytes to be a

membrane peripheral marker reflecting the violation of the HPT axis in depressions.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-HIAA – 5-hydroxyindoloctová kyselina

5-HT – 5-hydroxytryptamin, serotonin

ACTH – adrenokortikotropní hormon

BDI – Beck Depression Inventory, Beckova sebeposuzovací škála deprese

BDNF – brain derived neurotrophic factor, mozkový odvozený neurotrofní faktor

BP – bipolární

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CRF – faktor uvolňující kortikotropin

DA – dopamin

DS – dvojitě slepá

DSM IV – Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, verze IV

F – žena (female)

FSH – folikuly stimulující hormon

HAMA – Hamiltonova hodnotící škála deprese

hCG – choriogonadotropin

HVA – homovanilová kyselina

IMAO – inhibitory monoaminooxidázy

Km – zdánlivá Michaelisova konstanta

LH – luteinizační hormon

M- muž (male)

MADRS – Škála hodnocení depreseMontgomeryho a Aspergerové

MHPG – 3-metoxy-4-hydroxyfenylglykol

MKN 10 – Mezinárodní klasifikace nemocí, verze 10

NA – noradrenalin

SDS – Zungova sebehodnotící škála deprese

SSRI – antidepresiva inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TBG – thyroid binding glubulin, globulin vázající thyroidní hormony

TCA – tricyklická antidepresiva

TRD – treatment resistant depression, deprese neodpovídající na léčbu

TRH – hormon uvolňující thyreotropin; Thyreoliberin

TSH – hormon stimulující uvolnění tyreotropinu, Thyreotropin

UP – unipolární

Vmax – maximální rychlost transportu do buněk

94

Chtěla bych poděkovat všem, kteří mě na školicím pracovišti obklopovali a pomáhali

mi nejen při vzniku této práce.

Děkuji svému školiteli doc. MUDr. Ivo Pacltovi, CSc. za odborné vedení v průběhu

mého postgraduálního studia.

Velký dík patří odbornému konzultantovi RNDr. Zdeňkovi Fišarovi, CSc. za

neocenitelnou všestrannou pomoc při realizaci experimentální části mé výzkumné

práce.

V Praze 31.10.2005

95

96

DIZERTAČNÍ PRÁCE
Postgraduální studium oboru NEUROVĚDY
I. VŠEOBECNÝ ÚVOD……………………………………………………………......2

III. PRAKTICKÁ ČÁST – VÝZKUMNÁ ČÁST
IV. SOUHRN v AJ……………………………………………………………………..71
V. LITERATURA………………………………………………………………………74
