## Posudek školitele k obhajobě disertační práce k získání titulu PhD.

MUDr. Lucie Kališová, rozená Stárková, narozená 5.9.1974

Jmenovaná kolegyně nastoupila postgraduální studium v roce 1999 bezprostředně po ukončení studia na III. lékařské fakultě UK. Již v době studia se aktivně zajímala o biologickou psychiatrii. Při nástupu na postgraduální studium upoutala pozornost školitele výbornou orientací v literatuře, která se týkala zvoleného tématu a sama definovala konkrétní představu práce a velmi dobře již v tomto období pracovala s odbornou literaturou. Tím se do značné míry odlišovala od dalších postgraduálních studentů, kteří zahajují studium v našem klinickém oboru. Důsledně kombinovala práci klinickou a práci výzkumnou a od počátku se zapojila také do projektu sociální psychiatrie, aniž by zanedbávala převážně teoretické zaměření své postgraduální práce. Sama prováděla některá vyšetření, zajišťovala a vyšetřovala klinicky dosud neléčené depresivní pacienty, což je velmi obtížné a náročné, vzhledem k tomu, že je většina pacientů, kteří se na psychiatrické vyšetření dostávají již předem léčena a proto pro výzkum uvedeného zaměření není použitelná. Kandidátka zvládla výborně problematiku klinického škálování depresivních poruch, což je rovněž důležitý předpoklad pro možnost uvedené téma zpracovávat.

Její disertační práce přináší příspěvek k problematice vztahu deprese a funkce hypothalamu-pituito-thyroidální osy v patofyziologii afektivních poruch. Již nyní je augmentační léčba thyroideálními hormony akceptovanou metodou k léčbě farmakoresistentních depresivních poruch. Výsledky kolegyně Kališové představují další perspektivu výzkumu v uvedené oblasti a krok k dalším možnostem k pochopení významu thyroideálních hormonů v patofyziologii deprese. Autorka vzorně obhájila výsledky grantu FRVŠ v roce 2002 a její práce v uvedené problematice byla odměněna také Kuffnerovou cenou za nejlepší poster na konferenci Biologické psychiatrie v roce 2000. Biologický výzkum v oblasti psychiatrie má dvě základní specifika. Za první identifikaci zkoumaných subjektů, která je nesrovnatelně složitější než v oborech preklinických a složitější než v řadě ostatních klinických oborů. Aplikace vstupních kritérií mnohonásobně překračuje běžnou klinickou diagnostiku a vyžaduje specifické dovednosti, které nejsou součástí běžné klinické praxe a je nutno tyto dovednosti získávat zvláštním výcvikem.

Podílela se na aplikaci teoretických, biologických metod pod vedením asistenta Fišara. Zvládla metody výzkumu uptake serotoninu a L-trijodthyroninu, do erytrocytů u různých substrátů. O úspěšnosti jejich aktivit svědčí rovněž publikace a přednášky v celkovém počtu 10. Z toho jsou 2 publikace v tisku, impact faktor čtyř publikací se pohybuje od 0,7 do 2,2. Ve třech případech je vyšší než 1,14, ve dvou případech je roven 2,0. O kvalitě její práce svědčí to, že její hlavní práce mohla být přijata v prestižním časopise Neuropsychopharmacology. Kandidátka však odmítla akceptovat připomínky k jazykové podobě práce a raději práci publikovala v časopise Physiology research, kde byla jazyková kvalita práce zahraničními recenzenty vyzdvihována.

K posudku školitele patří také zhodnocení osobnostních kvalit kandidáta. Myslím, že uvedená příhoda je pro MUDr. Lucii Kališovou zcela charakteristická. Jedná se o výbornou lékařku, která zvládla v roce 2002 velmi dobře atestaci z psychiatrie I. stupně, energicky se zapojila do výzkumu sociální psychiatrie, kde získala v letech 2002-2005 3 ocenění na psychiatrických sjezdech a v roce 2005 Vondráčkovu cenu za projekt Násilí v psychiatrii. V roce

2002 ukončila úspěšně výcvik v kognitivně-behaviorální terapii a je rovněž stejně úspěšnou maminkou a manželkou. Tyto dvě oblasti života kolegyně Kališové již nemohu pochopitelně hodnotit.

Kolegyně Kališová je tedy energickou a úspěšnou lékařkou v oboru psychiatrie a má dle mého názoru předpoklady k obhajobě své disertační práce, neboť splnila vše co k takovým předpokladům patří. Školitel nepochybuje o tom, že její další životní a profesní zkušenosti přidají k dosavadní korektnosti, výkonnosti a velmi dobrým intelektovým předpokladům také poněkud více taktiky a trpělivosti, které bude jako psychiatr potřebovat.

V Praze dne 11.1.2006

Doc. MUDr. Ivo Paclt, CSc.